
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
pentru modificarea anexei Hotărârii Consiliului Local Sector 6  nr. 53/26.03.2009 

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de raportul de specialitate al Direcţiei Managementul Creditelor;
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6.
În conformitate cu prevederile art. 4 şi art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind Finanţele Publice Locale;
În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice şi ale 

O.U.G. nr. 34/2006 privind achiziţiile publice;
În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 18/2009 privind creşterea performanţei 

energetice a blocurilor de locuinţe.
În temeiul prevederilor art. 81 alin. 2 lit. „i”, precum şi art. 45 alin. 2 lit. „e” din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Consiliul  Local  Sector  6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1.  Se  aprobă  modificarea anexei  la  H.C.L.S.  6  nr.  53/26.03.2009  prin 
rectificarea  sumelor  ce  reprezintă  cota  de 30% prevazută  in  graficul  de eşalonare  a 
execuţiei financiare a programului multianual de investiţii Reabilitare termică a 300 de 
blocuri de locuinţe în Sectorul 6, Bucureşti, perioada 2009-2012, conform Anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2.  Primarul  Sectorului  6,  Administraţia  Domeniului  Public  şi  Dezvoltare 
Urbană şi Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei, conform 
competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                 pentru legalitate  
        Ioana Mihaela Neacşu                   Secretarul Sectorului 6,

                       Gheorghe Floricică

Nr.: 182
Data: 18.08.2009



Eu, Floricică Gheorghe, în calitate de Secretar al Sectorului 6, exercitând 
atribuţiile  conferite  de  art.  117  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite 
condiţiile de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

pentru modificarea anexei  HCL nr. 53/26.03.2009

În drept prevederile art. 81 alin. 2 lit. „i” şi art. 45 alin. 2 lit „e”, din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare:

Art. 81  alin. 2 lit.  „i”: 
„Consiliile  locale ale sectoarelor  Municipiului Bucureşti  exercită,  în principal, 

următoarele atribuţii:
„i”  –„aprobă,  în  condiţiile  legii,  planurile  urbanistice  zonale  şi  de  detaliu  ale 

sectoarelor, pe care le comunică Consiliului General al Municipiului Bucureşti; aprobă, 
în  limitele  competenţelor  lor,  documentaţiile  tehnico-economice  pentru  lucrările  de 
investiţii  de  interes  local  şi  asigură  condiţiile  necesare  pentru  realizarea  lor,  în 
concordanţă cu prevederile Planului Urbanistic General al Municipiului Bucureşti şi ale 
regulamentului aferent”.

Art. 45, alin. 2 lit. „e”:
„Se adoptă cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie următoarele hotărâri 

ale consiliului local:
 e)  hotărârile  privind  organizarea  şi  dezvoltarea  urbanistică  a  localităţilor  şi 

amenajarea teritoriului;

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



DIRECTIA MANAGEMENTUL CREDITELOR

RAPORT DE SPECIALITATE

In urma analizelor documentatiilor depuse pentru aprobarea imprumutului de la 

BCR in valoare de 126.000.000 lei,  s-a constat  calcularea gresita a cotei  de 30% la 

graficului  de  esalonare  financiara  si  tehnica  a  programului  multianual  de  investitii 

reabilitare termica a 300 de blocuri in sectorul 6 pentru perioada 2009-2012 la anexa 

HCL nr. 53/26.03.2009.

In  consecinta,  pentru  a  putea  primi  avizul  favorabil  din  partea  Comisiei  de 

Autorizarea a Imprumuturilor Locale din cadrul Ministerului de Finante, supunem spre 

abrobare Consiliului Local al sectorului 6 prezentul proiect de hotarare.

ADMINISTRATOR PUBLIC

CRISTINA PÎRVULESCU



EXPUNERE  DE  MOTIVE

Reabilitarea termica a blocurilor de locuinte de pe raza sectorului 6 reprezinta una 

din principalele noastre prioritati.

In urma analizelor documentatiilor depuse pentru aprobarea imprumutului de la 

BCR in valoare de 126.000.000 lei,  s-a constat  calcularea gresita a cotei  de 30% la 

graficului  de  esalonare  financiara  si  tehnica  a  programului  multianual  de  investitii 

reabilitare termica a 300 de blocuri in sectorul 6 pentru perioada 2009-2012 la anexa 

HCL nr. 53/26.03.2009.

In consecinta rog Consiliul Local al sectorului 6 sa aprobe  pentru modificarea 

anexei  HCL nr. 53/26.03.2009.

PRIMAR,
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



                               ANEXA 
                                                                                   la H.C.L. S. 6 nr. 182/18.08.2009 

GRAFIC DE ESALONARE FINANCIARA SI TEHNICA A
PROGRAMULUI MULTIANUAL DE INVESTITII

REABILITARE TERMICA A 300 DE BLOCURI IN SECTORUL 6, 
BUCURESTI
2009 – 2012

NR. 
CRT.

DENUMIREA 
OBIECTIVVULUI 

DE INVESTITII

VALOAREA 
ESTIMATA A 

OBIECTIVULUI 
DE INVESTITII

FINANTARE
2009
30%

FINANTARE
2010
30%

FINANTARE
2011
30%

FINANTARE
2012
30%

1.. Reabilitare 
termica a 300 de 
blocuri in sectorul 
6, Bucuresti

267.000.000,00 lei
din care

80.100.000,00 lei
cota 30%

20.025.000,00 
lei

20.025.000,00 
lei

20.025.000,00 
lei

20.025.000,00 
lei

TOTAL PROGRAM DE 
INVESTITII 

MULTIANUAL
2009 - 2012

267.000.000,00 lei
din care

80.100.000,00 lei
cota 30%

20.025.000,00 
lei

20.025.000,00 
lei

20.025.000,00 
lei

20.025.000,00 
lei

NR. 
CRT.

DENUMIREA 
OBIECTIVVULUI 

DE INVESTITII

TOTAL 
BLOCURI 

INCLUSE IN 
PROGRAM

NUMAR 
BLOCURI 

2009

NUMAR 
BLOCURI 

2010

NUMAR 
BLOCURI 

2011

NUMAR 
BLOCURI 

2012

1. Reabilitare termica a 
300 de blocuri in 
sectorul 6, Bucuresti

300 75 75 75 75

TOTAL BLOCURI INCLUSE 
IN PROGRAMUL 

MULTIANUAL

300 75 75 75 75

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ioana Mihaela Neacşu

 


	CONSILIUL LOCAL SECTOR 6
	Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46
	HOTĂRÂRE
	Consiliul  Local  Sector  6,

	RAPORT DE SPECIALITATE
	EXPUNERE  DE  MOTIVE
	Ioana Mihaela Neacşu


